
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902 27Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2015

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 11/2015
Valor: 10.000,00
Objeto: Aquisição de material OPME para o atendimento de 
paciente , menor impúbere.
Data de Ratifi cação: 09/06/2015
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339030                          0269000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: TRISIMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS DE TRÊS RIOS LTDA.
Endereço: Rua 15 de Novembro, nº. 402, Sala 306 - Centro
CEP. 25.804-000 TrÊs Rios- RJ
Telefone: (91) 3269-5718
E-mail: socorromendonca@zammi.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 837484

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 014/2015
PROCESSO: 2015/67385
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E O LOCADOR SR. GILBERTO MARTINS CARVALHO, brasileiro, 
odontólogo, solteiro, portador do RG: 1.288-CRO/PA, CPF: 
076.704.602-10, residente e domiciliado na Travessa Itaboraí, 
nº 88, bairro Cruzeiro - Distrito de Icoaraci - Belém - PA - CEP: 
66810-030.
OBJETO: locação para fi ns não residenciais do imóvel localizado 
na Travessa Itaboraí, nº 26, Bairro Cruzeiro - Distrito de Icoaraci 
- Belém - PA - CEP: 66812-020, destinado a instalação de Setores 
Operacionais do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
VALOR: O valor mensal para locação do imóvel é de R$ 1.350,00 
(hum mil e trezentos e cinquenta reais), perfazendo o valor 
anual de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2015.
VIGENCIA: 03/06/2015 a 03/06/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 904534; Fonte de 
Recurso: 0103000000 e Elemento de despesa: 339036.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
- Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 837786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 54 DE 08 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 17, de 10 
de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela PORTARIA Nº 45 de 14/05/2013, publicada no 

DOE nº 32.398 de 16/05/2013, ao servidor JOSÉ EDMAR LOPES 
GREGÓRIO DA SILVA, Id. Funcional nº 3277976/1 ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lo tado na Gerência de 
Recursos Humanos - SETRAN  no período de 04/05 a 02/06/2015, 
referente ao triênio 26/11/1999 a 25/11/2002. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, BELEM 
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 837517

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 082/2015-GP DE 09 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa - MARLI ALVES MORAES - STOCK & CIA.
CONTRATO: 011/2015-CPH
OBJETO: Concessão de uso de área destinada única e 
exclusivamente à exploração comercial de loja de conveniências 
na loja n° 02 do TERMINAL HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM 
“LUIZ REBELO NETO”.
FISCAL TITULAR: Axel Soares Sanches- Matrícula 5913309
1° FISCAL SUBSTITUTO: Luiza Helena Tavares Moraes - Matrícula 
5913245
2° FISCAL SUBSTITUTO: Gilberto Pereira de Souza - Matrícula 
5903601
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 09 de junho de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 837295

CONTRATO
.

CONTRATO 011/2015-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 30.240,00
OBJETO: Concessão de uso de área destinada única e 
exclusivamente à exploração comercial de loja de conveniências 
na loja n° 02 do TERMINAL HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM 
“LUIZ REBELO NETO”.
Data de Assinatura: 01/06/2015
Vigência: 01/06/2015 a 31/05/2017
Pregão Presencial n° 003/2015-CPL/CPH
Código de Receita: 1311.00.00 - Aluguéis
Fonte/Recurso: 0261
Origem: Receita Própria
CNPJ: 22.177.862/0001-27 - MARLI ALVES MORAES - STOCK 
& CIA.
Endereço: Rua Doutor Rodrigues dos Santos n° 63, Sala - A, 
Bairro: Cidade Velha CEP: 66.020-260 - Belém-PA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 837290

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 080/2015-GP DE 09 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
I. Conceder em nome do servidor FÁBIO RÉGIS 
GUIMARÃES, Matrícula: 5903595 CPF: 320.017.462-53 e 

ocupante do cargo de SUPERVISOR I Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS), em virtude da 
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.4534-0101 -339030-R$ 300,00 - Despesas com 
Consumo;
26.122.1297.4534-0101 -339036-R$ 600,00 - Despesas com 
Serviços de Terceiros Pessoa Física.
III.  Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 09 de junho de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 837223

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 484/2015 - CAF de 08/06/2015. O Diretor 
Geral da ARCON - Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas atribuições, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Neves 
Prado, matrícula nº 3195686/1, como Administrador do Contrato 
n.º 03/2015, cujo objeto é a prestação de serviço especializado 
de Atendente ao Público e Atendente Call Center com a EMPRESA 
DIAMOND SERVICE LTDA-EPP. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DE CASTRO-Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 837764

ERRATA
.

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 833055

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CARGO: Controlador em Serviços Públicos
CONTRATADO: João Sergio Gouveia da Silva
Onde se lê: Vigência: 25/05/2015 a 24/05/2015
Leia-se: 01/06/2015 a 31/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 837309
ERRATA

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 827481
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CARGO: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
CONTRATADO: João Sergio Gouveia da Silva
Onde se lê: Vigência: 06/05/2015 a 05/05/2016
Leia-se: 01/06/2015 a 31/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                      
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 837516

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 007/2015
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
gráfi co, de forma estimativa
ENTREGA DO EDITAL: A partir dia 10/06/2015 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Pablo Rodrigo do Nascimento 
Rodrigues
LOCAL DE ABERTURA: WWW.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 22/06/2015
HORA DE ABERTURA: 09:00


